

# 平成27年度収支計算書総括表

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

科 目	一般会計	特別会計 弁理士会基金積立金会計	特別会計 会館補修基金積立金会計	特別会計 研修事業費会計	特別会計会館施設整備 等準備基金積立金会計	内部取引消去	合 計
I. 事業活動収支の部							
1. 事業活動収入							
会費収入	1,929,960,000						1,929,960,000
登録事業収入	17,499,400						17,499,400
登録関係事業収入	905,526						905,526
国際活動事業収入	707,419						707,419
広報事業収入	12,590,252						12,590,252
記念事業収入	1,250,000						1,250,000
知的財産人材育成事業収入	10,011,400						10,011,400
雑収入	14,996,863	119,687	168,563	22,994	271,204	▲ 5,648,400	9,930,911
受託料収入	6,738,330						6,738,330
繰入金収入	9,516,071	17,800,000		362,000,000	45,000,000	▲ 434,316,071	0
研修事業収入				120,905,900			120,905,900
事業活動収入計	2,004,175,261	17,919,687	168,563	482,928,894	45,271,204	▲ 439,964,471	2,110,499,138
2. 事業活動支出							
事業費支出	662,162,680			445,800,417		▲ 5,648,400	1,102,314,697
管理費支出	888,655,778	3,240	6,804		5,832		888,671,654
繰入金支出	424,800,000		9,516,071			▲ 434,316,071	0
事業活動支出計	1,975,618,458	3,240	9,522,875	445,800,417	5,832	▲ 439,964,471	1,990,986,351
事業活動収支差額	28,556,803	17,916,447	▲ 9,354,312	37,128,477	45,265,372	0	119,512,787
II. 投資活動収支の部							
1. 投資活動収入							
特定資産取崩収入	7,409,750		9,516,071				16,925,821
敷金・保証金戻入収入	0						0
投資活動収入計	7,409,750	0	9,516,071	0	0	0	16,925,821
2. 投資活動支出							
特定資産取得支出	40,000,000	17,966,447	211,759		45,315,372		103,493,578
固定資産取得支出	13,401,632			7,813,800			21,215,432
投資活動支出計	53,401,632	17,966,447	211,759	7,813,800	45,315,372	0	124,709,010
投資活動収支差額	▲ 45,991,882	▲ 17,966,447	9,304,312	▲ 7,813,800	▲ 45,315,372	0	▲ 107,783,189
III. 財務活動収支の部							
1. 財務活動収入							
財務活動収入計	0	0	0	0	0	0	0
2. 財務活動支出							
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0
IV. 予備費支出							
当期収支差額	▲ 17,435,079	▲ 50,000	▲ 50,000	29,314,677	▲ 50,000	0	11,729,598
前期繰越収支差額	1,905,760,642	100,000	100,000	74,278,375	100,000	0	1,980,339,017
次期繰越収支差額	1,888,325,563	50,000	50,000	103,593,052	50,000	0	1,992,068,615

平成27年度正味財産増減計算書総括表

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

科 目	一般会計	特別会計 弁理士会基金積立金会計	特別会計 会館補修基金積立金会計	特別会計 研修事業費会計	特別会計会館施設整備 等準備基金積立金会計	内部取引消去	合 計
I. 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
受取会費	1,929,960,000						1,929,960,000
登録事業収益	17,499,400						17,499,400
登録関係事業収益	905,526						905,526
国際活動事業収益	707,419						707,419
広報事業収益	12,590,252						12,590,252
記念事業収益	1,250,000						1,250,000
知的財産人材育成事業収益	10,011,400						10,011,400
雑収益	12,174,088	119,687	168,563	22,994	271,204	▲ 5,648,400	7,108,136
受託料収益	6,738,330						6,738,330
他会計からの繰入額	9,516,071	17,800,000		362,000,000	45,000,000	▲ 434,316,071	0
研修事業収益				119,415,900			119,415,900
経常収益計	2,001,352,486	17,919,687	168,563	481,438,894	45,271,204	▲ 439,964,471	2,106,186,363
(2) 経常費用							
事業費	641,328,817			450,528,586		▲ 5,648,400	1,086,209,003
管理費	971,230,732	3,240	6,804		5,832		971,246,608
他会計への繰出額	424,800,000		9,516,071			▲ 434,316,071	0
経常費用計	2,037,359,549	3,240	9,522,875	450,528,586	5,832	▲ 439,964,471	2,057,455,611
当期経常増減額	▲ 36,007,063	17,916,447	▲ 9,354,312	30,910,308	45,265,372	0	48,730,752
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
過年度収益	2,822,775			1,490,000			4,312,775
経常外収益計	2,822,775	0	0	1,490,000	0	0	4,312,775
(2) 経常外費用							
流動資産除却損	361,835						361,835
固定資産除却損	6						6
過年度損	1,155,539			418,488			1,574,027
経常外費用計	1,517,380	0	0	418,488	0	0	1,935,868
当期経常外増減額	1,305,395	0	0	1,071,512	0	0	2,376,907
当期一般正味財産増減額	▲ 34,701,668	17,916,447	▲ 9,354,312	31,981,820	45,265,372	0	51,107,659
一般正味財産期首残高	3,829,486,740	518,410,157	843,385,347	87,967,537	1,114,019,392	0	6,393,269,173
一般正味財産期末残高	3,794,785,072	536,326,604	834,031,035	119,949,357	1,159,284,764	0	6,444,376,832
II. 指定正味財産増減の部							
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0
III. 正味財産期末残高	3,794,785,072	536,326,604	834,031,035	119,949,357	1,159,284,764	0	6,444,376,832

# 平成27年度貸借対照表総括表

平成28年3月31日現在

科 目	一般会計	特別会計 弁理士会基金積立金会計	特別会計 会館補修基金積立金会計	特別会計 研修事業費会計	特別会計会館施設整備 等準備基金積立金会計	合 計
<b>I. 資産の部</b>						
<b>流動資産</b>						
現金	1,256,488			355,929		1,612,417
銀行預金	2,041,152,157	50,000	50,000	133,270,556	50,000	2,174,572,713
振替貯金	2,246,655			2,851,270		5,097,925
会費未収金	8,725,000					8,725,000
未収金	66,789			4,710,000		4,776,789
仮払金	8,640					8,640
貯蔵品	27,320,030					27,320,030
前払金	16,247,447			180,000		16,427,447
立替金	51,908					51,908
流動資産合計	2,097,075,114	50,000	50,000	141,367,755	50,000	2,238,592,869
<b>固定資産</b>						
(1) 特定資産						
退職給付引当預金	210,760,826					210,760,826
弁理士会基金積立預金		536,276,604				536,276,604
会館補修基金積立預金			833,981,035			833,981,035
会館施設整備等準備基金積立預金					1,159,234,764	1,159,234,764
特定資産合計	210,760,826	536,276,604	833,981,035	0	1,159,234,764	2,740,253,229
(2) その他固定資産						
建物	149,439,118					149,439,118
建物付属設備	82,785,512					82,785,512
什器備品	24,025,692			1,880,917		25,906,609
ソフトウェア	61,962,038			20,058,847		82,020,885
借地権	1,462,371,824					1,462,371,824
電話加入権	2,205,136					2,205,136
敷金保証金	139,462,825					139,462,825
その他固定資産合計	1,922,252,145	0	0	21,939,764	0	1,944,191,909
固定資産合計	2,133,012,971	536,276,604	833,981,035	21,939,764	1,159,234,764	4,684,445,138
資産合計	4,230,088,085	536,326,604	834,031,035	163,307,519	1,159,284,764	6,923,038,007
<b>II. 負債の部</b>						
<b>流動負債</b>						
会費前受金	71,605,000					71,605,000
預り金	11,354,002			2,496,266		13,850,268
未払金	93,946,939			5,578,437		99,525,376
前受金	4,523,580			29,700,000		34,223,580
賞与引当金	24,827,439			5,583,459		30,410,898
流動負債合計	206,256,960	0	0	43,358,162	0	249,615,122
<b>固定負債</b>						
役員退職慰労引当金	1,600,000					1,600,000
職員退職給付引当金	227,446,053					227,446,053
固定負債合計	229,046,053	0	0	0	0	229,046,053
負債合計	435,303,013	0	0	43,358,162	0	478,661,175
<b>III. 正味財産の部</b>						
指定正味財産	0	0	0	0	0	0
一般正味財産	3,794,785,072	536,326,604	834,031,035	119,949,357	1,159,284,764	6,444,376,832
(うち特定資産への充当額)	(0)	(536,276,604)	(833,981,035)	(0)	(1,159,234,764)	(2,529,492,403)
正味財産合計	3,794,785,072	536,326,604	834,031,035	119,949,357	1,159,284,764	6,444,376,832
負債及び正味財産合計	4,230,088,085	536,326,604	834,031,035	163,307,519	1,159,284,764	6,923,038,007